Psal. 86.

Frui Deo.

Totid hominis bonum.

Quid speremus & videbimus in cælo.

Videte Deũ.

Iucunditas & charitas quæ erit in vita æternæ.

Quis idoneus ad consequendum vitam æternam bona.

tia. Sed ad hæc quis idoneus? Profe cõd verus peccitens, bonus obediens, amabilis socius, fidelis seruus.

**12. MATTHEI** vigesimo secundo: Intrauit autem rex vt videret discumbentes: & vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali. Et ait illi: Amice, quomodò huc intrasti non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit, &c.

**13. CAPITIS** octauo: Dico autem vobis, quòd multi ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abraham & Isaac & Iacob in regno cælorum.

**14. LVCÆ** decimotertio: Ibi erit fletus & stridor dentium: cum videritis Abraham & Isaac & Iacob, & omnes prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras. Et venient ab Oriente & Occidente & Aquilone & Austro, & accumbent in regno Dei.

**15. CAPITIS** duodecimo: Beati serui illi, quos, cum venerit Dominus, inuenit vigilantes. Amen dico vobis, quòd præcinget se, & faciet illos discubere, & transiens ministrabit illis.

**16. CAPITIS** vigesimo secundo: Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus, regnum: vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo, & sedetis super thronos iudicantes duodecim tribus Israël.

**17. GREGORIVS** homilia decimatertia in euangelia: Sed veniens Dominus quid seruis vigilantibus exhibeat, audiamus. Amen dico vobis, quòd præcinget se, & faciet eos discumbere, & transiens ministrabit illis. Præcinget se, id est, ad retributionem præparabit. Et faciet eos discumbere, id est, æterna quiete resoueri. Discumbere quippe nostrum, in regno quiescere est. Vnde rursum Dominus dicit: Venient & recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob. Transiens autem Dominus ministrat, quia lucis suæ illustratione nos satiat. Transire verò dictum est, cum de iudicio ad regnum redit. Vel certè Dominus nobis post iudicium transsit, quia ab humanitatis forma, in diuinitatis suæ contemplationem nos eleuat. Et transire eius, est in claritatis suæ speculationem nos ducere, cum eum quem in humanitate in iudicio cernimus, etiam in diuinitate post iudicium videmus. Ad iudicium quippe veniens, in forma serui omnibus appareat, quia scriptum est: Videbunt in quẽ transfixerunt. Sed cum reprobi in supplicium corruunt, iusti ad claritatis eius gloriam pertrahuntur, sicut scriptum est: Tollatur impius, nõ videat gloriam Dei.

Inc. 11. Quid sit ministrare & discumbere in regno cælorum.

Manh. 8.

Ioan. 19. Zach. 12.

Isa. 26.

**18. PSALMO** decimo quarto, vt in textu.

**19. ET** vigesimo tertio: Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus & mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec iurauit in dolo proximo suo.

**20. ESAIÆ** trigesimo tertio: Qui ambulat in iustitiis, & loquitur veritatem, qui proicit auaritiã ex calumnia, & excutit manus suas ab omni munere, qui obturat aures suas nõ audiat sanguinem, & claudit oculos suos nõ videat malum. Ille in excelsis habitabit, munimenta saxorum sublimitas eius: panis ei datus est, aquæ eius fideles sunt. Regem in decore suo videbunt oculi eius.

**21. AD Romanos** secundo: Qui reddet unicuique;

secundum opera eius, iis quidem qui secundum patriam boni operis, gloriam & honorem & incorruptionem quærunt, vitam æternam, &c. Gloria autem & honor & pax omni operanti bonum.

**22. MATTHEI** quinto: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

**23. BERNARDVS** in sermone de conuersione ad clericos, siue de persecutione sustinenda, capite vigesimo quinto: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Magna promissio, fratres mei, & totis desideriis affectanda. Hæc enim visio, confirmatio est, sicut Ioannes Apostolus ait: Nunc filij Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus: quia videbimus eum sicuti est. Hæc visio vita æterna est, sicut ipsa in euangelio veritas ait: Hæc est vita æterna, vt cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Odibilis macula, quæ beatam nobis admittit visionem, & execrabilis negligentia, qua dissimulamus interim illius oculi mundationem. Vt enim corporeus nobis visus aut humore interiori, aut exterioris iniectione pulueris impeditur: sic & intuitus spiritualis interdum quidem propriæ carnis illecebra, interdum curiositate seculari & ambitione turbatur. Et in fine: Beati ergò mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Nunc quidẽ per speculum in ænigmate, in futuro autem facie ad faciem, vbi nimirum faciei nostræ fuerit consummata mundities, vt sibi eam exhibeat gloriosam, non habentem maculam neque rugam.

Math. 5. Visio Dei quæ magna res sit.

1. Ioan. 3.

Ioan. 17.

Nota.

1. Cor. 13.

Eph. 5.

**24. MATTHEI** septimo, vt in textu.

**25. CAPITIS** decimonono: Ecce vnus accedens, ait illi: Magister bone, quid boni faciam, vt habeã vitam æternam? Qui dixit ei: Quid me interrogas de bono? Vnus est bonus, Deus. Si vis autem ad vitam ingredi, serua mandata.

**26. CAPITIS** vigesimo quinto: Et accedens qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque talenta, dicens: Domine, quinque talenta tradidisti mihi: ecce alia quinque superlucratum sum. Ait illi dominus eius: Eugè serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituã: intra in gaudium domini tui. Accessit autem & qui duo talenta acceperat, & ait: Domine, duo talenta tradidisti mihi: ecce alia duo superlucratum sum. Ait illi dominus eius: Eugè serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituã: intra in gaudium domini tui.

**27. APOCALYPSIS** secundo: Qui habet aurẽ, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis, Vincetẽ dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei. Esto fidelis vsque ad mortẽ: & dabo tibi coronã vitæ. Qui vicerit, non lædetur à morte secunda. Vincenti dabo manna absconditum, & dabo illi calculum candidum: & in calculo, nomen nouum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit. Et qui vicerit, & custodierit vsque in finem opera mea: dabo illi potestatem super Gentes, & reget eas in virga ferrea, & tanquam vas figuli confringentur, sicut & ego accepi à patre meo: & dabo illi stellam matutinam.

**28. CAPITIS** tertio: Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis, & non debeo nomen eius de libro vitæ, & confitebor nomen eius coram patre meo, & coram angelis eius. Qui vicerit, faciam illũ co-

lumnam in templo Dei mei: & scribam super eum nomen Dei mei, & nomen ciuitatis Dei mei nouæ Ierusalem, quæ descendit de cælo à Deo meo, & nomen meum nouum. Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut & ego vici, & sedi cū patre meo in throno eius.

29. CAPITULE septimo: Et dixi illi: Domine mi, tu scis. Et dixit mihi, Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, & lauerunt stolas suas, & dealbauerūt eas in sanguine Agni. Ideo sunt ante thronum Dei, & seruiūt ei die ac nocte in templo eius: & qui sedet in throno, habitabit super illos.

30. BERNARDVS sermone secundo de verbis Apostoli, Non est regnum Dei esca & potus: Quid ergo? Sed iustitia & pax & gaudium in spiritu sancto. Attendis & intendis, quia gaudium in fine est? Sic fatui filij Adam, & præcipiti saltu iustitiam transilientes & pacem, rem finalem in principium conuere re & peruertere vultis? Nemo enim est qui gaudere non velit. Non stabit, & non erit istud: quia sicut non est pax impiis, sic nec gaudere impiis, dicit Dominus. Non sic impij, non sic. Prius est iustitiam facere, inquirere pacem, & persequi eam, & sic demum apprehendere gaudium: immo à gaudio comprehendendi. Sic angelicus ille conuentus prius iustitiam fecit, cū itet in veritate, & veritatis deseruit desertorem. Post hæc illa pace

Rom. 14.

Præposteriorum studium filiorum huius seculi.

Esa. 48.

Psal. 33.

Pax cælestis.

firmati sunt, quæ exuperat omnem sensum: quia cū diuersis honoris primatibus ambiantur, nullus qui murmuret, qui inuideat nullus. Lauda tu Hierusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion, quoniam confortauit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te, qui posuit fines tuos pacem. Lauda & laudes replica, quia munissimis vectibus & inconuulsibilibus seris clausæ sunt portæ tuæ, nullus inimicus intrat, nullus exit amicus, benedixit filij tui in te, omni benedictione spiritali in cælestibus cum Christo. Iam non est timor in finibus tuis, quia posuit fines tuos pacem: nullæ tibi tentationes, nulla sese tentationum turba confundit, quia versipellis ille & tortor longè est à muris tuis & à filiis tuis. Et ille qui idem est, omnia in identitate consolidat atque coniungit. Cuius participatio, inquit, in idipsum. Hoc iam tertio hauriunt aquas in gaudio de fontibus saluatoris, & nudis (vt ita dicam) oculis diuinitatis intuentur essentiam, nulla corporeorum phantasmatum imaginatione decepti. Ecce gaudium in fine, sed sine fine.

Psal. 147.

Gaudium in fine, sed sine fine.

31. APOCALYPSIS vigesimoprimo: Non intrabit in eam aliquod coinquinatum, aut abominationem faciens & mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitæ Agni.

VI.

Quis est usus & fructus doctrinæ totius de quatuor nouissimis?

Vide Chrysostr. epist. 5. ad Theod. lapsum & Damasc. in histor. Barlaam & Iosaphat. ca. 7. 12. 13. & 14. 1. Eccl. 1. a & ibi Hier. Item Greg. 11. 9. ca. 2. in 1. Regum. b Ibidem c

e Aug. 11. 2. de Genesi contra Manich. ca. 28. & serm. 120. de temp. reg. hom. 39. in Euang. Ili. lib. 3. de summo bono. ca. 16. d Eccl. 7. d Bern. serm. 1. in festo omnium sanctorum. Item in serm. de primordis, medietate & nouissimis nostris.

e Deut. 32. d

f Prouer. 4. d

g Eccl. 1. b Psal. 110. b Prou. 1. a 9. b Job 28. d Eccl. 7. c Prou. 14. c Chrysostr. hom. 35. ad pop. Antioch. Item ho. 2. in secundam ad Theosal. Aug. tract. 9. in epist. Ioan. & in psal. 127. h Eccl. 1. c i Eccl. 2. d Aug. serm. 13. & 18. de verb. Apost. Item lib. de sanct. vitæ. cap. 38. & ser. 214. de tempore. k Ibidem.

l Psal. 44.

A. Primum hæc ipsa cognoscere ac seriò meditari, eò confert, vt à cura, studio & amore illarum rerū, quæ caducæ, fluxæ & vanæ sunt in hoc mūdo, facilius auocemur. Vanitas enim vanitatum, dixit Ecclesiastes: Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Vidi cuncta quæ sunt sub sole, & ecce vniuersa vanitas & afflictio spiritus.

B. Deinde non solum à cogitationibus vanis curis que terrenis hæc animaduersa hominem reuocant, verum etiam ab omni peccandi licentia, consuetudine & procliuitate deterrent. Hinc aurea illa sententia: In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis.

C. Præterea monent sapientem, vt cunctis in rebus nihil temerè faciat, sed extrema primum omnium sibi proponat, sine que prospecto, via regia progrediatur, vt neque ad dexteram, neque ad sinistram à recto deflectat.

D. Præcipue verò huiusmodi rerum memoria & cõtemplatio id efficit, vt diuinus timor, qui veræ sapientiæ fons, totius virtutis custos, ac in omni hominis vita necessarius est Pædagogus, in æqui bonique studio nos confirmet ac prouehat. Nam timor Domini expellit peccatum: & qui sine timore est, non poterit iustificari. Qui timent Dominum, inquirent quæ beneplacita sunt ei: preparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Demum qui timent Dominum, custodiunt mandata illius, & patientiam habebunt vsque ad inspectionem illius, dicentes: Si penitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini.

E. Caterum filij seculi huius, qui vanitatem diligunt, & quærent mendacium:

dacium: qui lætatur cū malè fecerint, & exultant in rebus pessimis, ante quorum oculos non est timor Dei, nihil minùs illi quàm his de rebus cogitationem suscipiunt. Gens absque consilio est, & sine prudentia: vtinam saperent & intelligerent, ac nouissima prouiderent. His videmus, quod Iob sanctus aiebat, quotidie vsuenerit: Tenent tympanum & citaram, & gaudent ad sonitū organi. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Sic risus dolore miscetur, & extrema gaudij luctus occupat.

In Prouer. 1. c in Psal. 73. b

Deut. 32. d Bern. serm. 2. in die Apost. Petri & Pauli. Itē epist. 292.

Job 21. b

Prou. 14. b

TESTIMONIA.

1. A. CHRYSOSTOMVS epist. quinta ad Theodorum lapsam, vt supra questione quarta A. testimonio primo, & questione quinta A. testimonio quinquagesimo secundo.

2. DAMASCENVS in historia duorum militum Barlaam eremitæ & Iosaphat filij regis Indorū, capite quinto: Vidit regis filius die quadam, clā ministris, duos viros, quorum vnus quidem leprosus, cæcus verò alter erat. Quos videns, contristatus est animo, & dicit his qui secū erant: Qui sunt isti, & qualis horum scdus ad spectus? Illi non valentes quod ad ad spectum illius venerat, occultare, dixerunt: Passiones istæ sunt humanæ, quæ ex materia corrupta, & corporis mala complexionem, hominibus solent accidere, Et ait adolefcens: Omnibus hominibus nūquid ista contingere solent? Dicūt illi: Non omnibus, sed quibus subuertitur sanitas ex humorum malorum abundantia. Rursus ergo interrogauit puer: Si non omnibus hominibus istud contingere solet, sed quibusdam: ergo noti sunt quos apprehensura sunt ista mala, an indefinitè & improuise superueniunt? Respondent illi: Et quis hominum futura prævidere potest, & diligenter cognoscere? Hoc enim humanam naturam supergreditur, solisque hæreditarium est diis immortalibus. Et cessauit quidem regis filius interrogare. Super hoc verò quod viderat, doluit corde, & immutata est species vultus eius propter in consuetudinem rei. Post multos verò dies, rursus progrediens, reperit senem inueteratum, dierum multorum, rugosam habentem faciem, dissolutis brachiis, & dorsum inclinatum, & toto capite cano, carentem dentibus, & balbutiendo loquentem. Stupefactus igitur assumpsit eum, & propius adducens, interrogat, discere cupiens visionis miraculum. Præfates autem dixerunt: Iste iam plurimorum existit annorum, paulatimque imminuta sibi virtute, & ægrotantibus membris, ad hanc, quam cernis, peruenit miseriam. Quis est, inquit, huius finis? Illi autem dixerunt: Nihil aliud quàm mors istū suscipiet. Sed, & omnibus, inquit, hominibus istud imminet, an aliquibus tantum? Responderunt ei: Nisi mors præueniens hinc transferat hominem, impossibile est annis succedentibus, non ad istius venire statum experientiam. Et ait puer: Igitur in quot annis superuenit alioqui? & si penitens mors imminet, & non est ars hanc euadendi, quin ad hanc perueniatur miseriam? Dicunt rei: In octoginta quidem vel centum annis ad hanc senectutem deueniunt homines, deinde moriuntur: nec aliter fieri potest. Debitum namque naturale mors est, ab initio inditum hominibus, & inuitabilis huius aduentus est. Hæc omnia vt vidit & cogitauit sapiens il-

le & prudens iuuenis, ingemiscens de profundo cordis, ait: Amara est vita ista, & omni dolore & amaritudine plena. Si hæc ita se habent, quomodo securus poterit esse aliquis, mortem incertam præstolando, cuius aduentus non tantum inuitabilis, sed & incertus est, sicut dicitis. Et abiit, ista intra se seruans, & incessanter cogitans, & frequenter habens de morte memoriam: & ob hæc in doloribus & defectibus iuuenis continuam habebat tristitiam. Dicebat enim in semetipso: Ergo ne aliquando me mors apprehendet? Et quis erit memoriam meæ faciens post mortem, tempore obliuioni omnia tradente? & si moriens in nihilum dissoluatur: aut est aliqua vita alia, aut alius mundus? Hæc & his similia incessanter cogitans, pallidus tabescebat.

Incertus mortis aduentus.

Mortis memoria à mundi voluptatibus auocatur.

3. CAPITULE duodecimo: Ait Barlaam: Diuina promissio à peccandi voluntate nos retrahit, & ad incorruptionem, quæ nobis in diuino mysterio baptismate data est, nos adstringit. Vnde sermone beatorum illorum sequentes, valde abhorremus corruptibilia hæc & mortalia vitæ negocia, in quibus nihil potest inueniri firmum, neque planū, neque stabile in seipsis, sed vanitas sunt omnia & afflictio spiritus, multas in puncto ferentes transmutationes. Somno enim & vmbra, & aura per ærem flante sunt fragiliora, minimaque in eis gratia, & neque gratia, sed error quidam & seductio malitiæ mūdi, quæ nõ diligere, sed potius odire ex corde, præcipimur. Et est secundum veritatem odibilis iste mundus & abominabilis. Nā quantacunque donat amicis suis, cū ira denudè diripit ea, nudat osque omni bono, & confusione indutos, omnibusque grauibus prægrauatos, æternæ transmittit tribulationi. Quos modò exaltat, subito vltima miseria humiliat, subdens eos pedibus omnium inimicorum suorum. Tales ergo gratia ipsius, talia sunt & dona. Inimicus enim est amicorum suorum, & hostis omnium qui faciunt eius voluntatē. Diripit crudeliter incumbentes super se, enervat illos qui confidunt in se. Fœdus posuit cū insipientibus, & promissiones falsas eis pollicitus est, ad hoc tantum, vt trahat eos ad se. Illis sibi acquiescentibus ingratus ipse & fallax demonstratur, nihil eorum complendo quæ promiserat. Hodie regem aliquem constituit, & crās seruitutis iugo supponit. Hodie multis affluentem bonis, crās mendicantem reddit. Hodie coronam gloriæ eius verticem imponit, sed vultum illius crās in terram deprimit. Hodie exornat collum illius splendidis gemmis, dignitatum torquibus, crās humiliat ferris vincum compedibus. Amabilem hunc ad modicum omnibus facit, odibilem verò paulò post facit &